Interea Musis, animus dum mollior, infles,
Et que mox imitere, legas, nec desinat unquam.
Tecum Graia loqui tecum Romana vetustas,
Antiquos euolue duces.

Zenonis Cæs. temporibus Theodosius cognominatus Veronensis (vulgò de Berona) gente OstroGotthus, vieto & cæso Odoacro, rege Rugorum & Herulorum, Italiam cum vrbe Roma occupauit. Enituit autem cum alijs summis virtutibus, tum ab antiquitatis & historiarum studio non alienus fuit. Nam iussu eius Cassiodorus Confules suos digessit. Et notæ sanè dignitates Cassiodori, quas & antè consecutus fuit, & deinde posse dedit. Etenim vt cæteras reticeam, Consulatum solus gesit anno V. C. M. C. L XIX.

Iustinianus Cæs. præcipuum copiarum Duxem Belisarium habuit. Is rursus Procopio historico & notario & consiliario usus fuit.

Carolus Magnus, vt mirificè studuit lectio librorum Augustini, ita præcipue ijs delectatus est, qui de ciuitate Dei inscripti sunt. Idem hanc summam diligentiam adhibuit, vt vel inter coetandum prelegi sibi historias, & antiquorum regum gesta, voluerit. Nec minus in vniuersam patriæ historiam consuluit: Nam barbara & antiquissima carmina, quibus veterum regum actus & bella canebantur, scripsit, memoriaq; mandauit, teste Eginbarto, qui alumnum se Caroli profiteretur, & tam cum illo quām cum liberis amicitiam prædicat. Habet etiam de Paulo Warnefrido (vulgò Diaconum vocant) rerum Longobardicarum scriptore, Sabellicus, cum captus cum rege Desiderio à Carolo esset, statim libertate donatum fuisse, & quām diu in fide manserit, summa benevolentiae officijs cultum.

Fridericus I. cognomento Barbarossa, Othoni, Episcopo Frisingensi, munifica ad rerum gestatum descriptionem adiumenta subministravit.

Sigismundus Cæs. auidè semper historias legit, & conuerti omnium primus Arrianum in Latinam linguam curauit.

Maxt-

Maximilianus I. omnium gentis nostræ scriptorum de sedula & accurata historiarum lectione commendationem meruit. Cui additur à Philippo Melanchthonne declarat. Tom. 2. Stabium se narrantem audiuisse, eidem Imperatori fuisse in animo, certis hominibus doctis mandata dare, ut collectis vndique Germanicis Chronicis, quia aliis alia annotasset, ex fragmētis illis Germanicam historiam integrum, quantum fieri posset, componerent: Sed vel occupationibus impeditum, vel quia non satis idoneos homines reit tantæ, qui quidem vacui fuissent, reperiret, inceptū omisisse. Sanè exemplum eius multum tum etiam apud cæteros principes valuit. Et constat, illustri dignitate, fide, gratia, inter aulicos & Consiliarios eius floruisse Cuspinianum, cuius de Consulibus Rom. & Austria historia extat, & Bilibaldum Pyrcamerum & ipsum historicum. Carolus V. præcipue Thucydidis lectione delectatus est, & plurimum Paulo Louio detulit.